Caracteristica lor exterioară
este, că vorbesc nemţesce şi numesc pe Ma
ghiar „rebel“. Aceştia sünt duşmanii avtiei
ai maghiarimii şi la discreţiunea lor este pus
să hotărască, când au să locuească tinerii ma
ghiari în casarmă. Acest neajuns trebue de-
lăturat. (Va urma).

D in Bucovina.
Cernăuţi, în 20 Februarie (4 Martie) 1889.

în 16/28 Februarie a. c. s’a ţinut con-
ferenţa pastorală a districtului protopresbiteral
Cernăuţi pe anul 1888.

Fiind cu această ocasiune întruniţi pă
rinţii decanatali mai toţi, se prourmă mai
ântâiu cu desbaterile asupra ordinii «Jilei, după
care urmară propuneri libere.